Ἐἶ οὖτε τὸ καὶ τὴν τοῦ προφήτου μητέρα, πλήρη 10 γεγονούτων Θεοῦ, ἔκείνην σοι τὴν εὐλογίαν ἔσται προσητικῶς, ἵνα μᾶλλον ἐν ὑπορήτου τάξει, τοῦ προφητικοῦ σκιρτήματος διερμηνεῦσαι τὸ βούλημα. Παρίημι τὸν τόκον τε καὶ τὰ ἐν αὐτῷ θαύματα, 15 ἀλλιών ἑορτῶν ὑπολέσεις καὶ λόγων. Τούτων ἀπασθῶν τῶν ἐκ Θεοῦ σοι τιμῶν, ὃσον μὲν εἰς τὸν θεῖον ἔχει προσόρισμα, καὶ τὴν ἀτίδιον ἐν αὐτῷ περὶ τῆς τῶν ἀνθρώπων ἀναπλάσεως βούλησιν, σιγῇ τιμῶμεν ἐν τῷ παρόντι, τὴν αἰτίαν σκοποῦντες· τὸ οὖτε τῇ σῇ μὲν ἀρετῇ τὰ τοιαῦτα προσήκειν ὑπηρετεῖσθαι, καὶ 20 τοῖς τοιούτοις κόσμοις ἀγάλλεσθαι, τῷ οὖτε Θεῷ τοιαύτην πρέπειν μητέρα, τοιαύταις ἀνακτᾶσθαι μεθόδους τὴν ἀρχὴν ἀνασχομένῳ τὸν ἀνθρωπὸν, τοῦτο δῆλον ἐστιν ἔκατέρωθεν τὴν ἱερωτάτην σου προσάρτεσιν καὶ τὸν θεοειδέστατον βίον, αὐτῇ μὲν σοὶ τῶν 25 μεγίστων τιμῶν, τῇ φύσει οὖτε διὰ σοῦ τῶν ὑπερφυῆν δώρων ὑπάρχαι, τοῦτο καὶ φωτός ἐστιν ἐναργέστερον. Καὶ σὺ μὲν ἐκρύπτου, μηδὲ τῆς ἀριστεράς ἐπιγυνωσκούσης σοι τὸ τῆς μεξιάς, δὲ φησιν, ἔργον· ἦσθα γάρ ἐκ Θεοῦ διδαχτή, καθάπερ οἱ τῶν μαθητῶν 30 ἀστειότεροι, οὓς φθάνουσιν οἱ παιδευτὰ τελειοῦντες εἰς ἐπιστήμην, ὃν ὑποδειγμάτων τάξει τοῖς ἄλλοις καὶ σφίσιν ἐσομένους ἀντὶ συνέργων. Ἀλλ᾽ οὐ δεσπότης, διπερ ἔφθην εἰπών, ἐπὶ τῆς λυχνίας ἐτίθει τὸν λύγον ἐγκάριως. Καὶ σὺ μὲν τὸ κάλλος συντῆγες τῶν ἀρετῶν· οὐδὲ ἀντεῖλασάριζέ σοι τοὺς ἐκ τῆς ὑπουργίας στεφάνους. Ἐγκοντι γάρ εἰωθὼς διδόναι, φησὶν αὐτὸς, καὶ τῷ μέτρῳ τῶν ἔργομένων ἀντιμετρῶν τὰ παρέχουτος, ὥσπερ ἀρά τοὺς οἰομένους ἔχειν οὐκ ἔχοντας τῶν τῆς κενῆς δοκήσεως αἰτίων ἀπαλλάσσει, καὶ 40 τούτων ἀποστερῶν· δίκαιον γάρ. Τῇ τὰ μέγιστα τῶν ἀνθρωπίων συλλεξχμένη κραλῶν, καὶ μέγιρι πορρωτάτω τῶν τῆς φύσεως ὅρων τὰ ἐν τοῖς ἀρίστοις ἐκτεινάσῃ σπουδὴν εὐλόγως ἀντεφιλοτιμεῖτο τοῖς

throne paterno antiquiores inspirabat, ita e maternis visceribus prophetarum finem cessationemque accipientis; ut, quam venturam salutem, quasque priores revelationes finem accepturas esse illi vaticinati essent, hic easdem iam advenisse et diceret et persuaderet, quippe qui eorum ultimus sit, qui humanam reformationem praenuntiaverint.

Prophetae matrem memorare omitto, quae Deo plena facta est, ut benedictionem illam propheticō spiritu tibi caneret, vel potius, ut propheticī saltus significationem tanquam interpres declararet. Praetermitto partum, et quae in eo facta sunt mirabilia, aliorum festorum argumenta et orationum. Ex his decoribus omnibus a Deo tibi obvenientibus, quidquid sane ad divinam spectat praescientiam necnon ad aeternam, quae in Deo est, de hominum reformatione voluntatem, silentio honoramus praesenti tempore, eorum causam considerantes. Quod vero talia tuae virtuti obsequium praestare talibusque ornamenti honorem tribuere consentaneum fuit; quodque Deum, artibus huiusmodi hominem recuperare olim dignatum, talis decuit mater; hoc quidem ostendit utrimque sacratissimum tuum propositum necnon tuam conversationem Deo omnino dignam, tibi quidem ipsi maximos honores, naturae vero per te eximia dona divina contulisse; quod et luce clarius est. Et tu quidem abscondebaris, *nesciente sinistra tua*, ut dicit Scriptura. *dexteræ opus^a*. Eras enim a Deo edocta, sicut discipuli subtiliores, quos praeceptriores ad scientiae perfectionem adducere satagunt, ut et ceteris exemplo, et ipsis adiutorio sint. Sed Dominus, ut supra dixi, super candelabrum lucernam opportune posuit. Pulchritudinem virtutum tu conferebas; ille vero coronas, quae ex ministerio tibi debebantur, vieissim cumulabat. Sollemne enim habet, ut ait ipse, *habenti dare^b*, mensura eorum quae possidentur admetiens propria, quemadmodum sane eos qui non habent et tamen habere putant, a vanae existimationis praetextibus liberat, his etiam illos expolians, et iure quidem. Tibi autem, quae humana quaque optima congregaveras, et usque ad extrema naturae confinia, boni et pulchri studium extenderas, aequalia merito rependebat

^{a)} Matth., vi, 3. — ^{b)} Matth., xxv, 29.

ea largiens quibus maiora dare non habebat, communicationem scilicet inauditam sui ipsius tum in natura, quam a te suscepit, tum donis, quae per te humanae naturae contulit.

5. Igitur beata quidem praedicanda es de profectu secundum hominem, utpote quae omnem complexa es circulum bonorum, quae in utraque sunt natura, quod per singula usque ad ultima pervenisti non minus illustris effecta. Beata vero dicenda, propter supernum auxilium, quocum tanta operata es. Praeterea, beata praedicanda es tum propter miracula, quae in te facta sunt, quibus et optime ad ministerium formabar, ac secundum mirabilem quamdam seriem designabar, tum propter bona per te universae naturae congregata, quibus omnibus pro existente virtute ornabar. Elenim quoniam divina eloquia audiebas, sive ea, quae in templo canebantur, sive ea quae ex superna illustratione in animam tuam infundebantur, eaque omnia custodire noveras, eorum nihil relinquens inefficax, superveniens tibi Dei Verbum ipsum libenter ac reverenter intus suscipere, et retinere, et nutrire in te, et in lucem edere meruisti. Illud quidem, quod nos homines tibi promimus, sermonum gratia est tantum, quae ad nos revertitur; praeconiorum enim nostrorum ne unum quidem tum assequi valet meritum; ipsi vero a nostrae benefactricis laudatione meliores discedimus; Filius autem tuus et communis Dominus noster et verbis et rebus te beatam declaravit, rebus quidem, dum gratulationis materiam omnem tribuit; verbis vero, dum quaedam silentio indulgens, quae vulgus alta voce praedicabat, sponte sua addidit id quod laudationi deerat, id, inquam, cui maximi et totius fere ratio inerat. Gratulatione hujusmodi quid gloriosius cogitari possit?

6. At etiam ante dispensationis temporis, ipse, qui in principio *Verbum Dei et apud Deum erat*^{a)}, suam Matrem honestavit figuris; et reverentia, qua homines talia prosequebantur, illius, quam erga te nunc habent, pietatis indicium ferebat. Etenim, etsi tanquam lucerna, ut antea dixi, in vitam humanam introivisti, quippe quae, omnium prima, virtutem manifestam, ac genuinam sinceramque ostendisti;

ίσοις, ὃν οὐκ εἶχε μεῖζω διδόναι, ταῦτα διδοὺς, κοινωνίαν ἀνήκουστον ἔχοτος ἐν τε τῇ φύσει, ἢν ἐλάμβανε παρὰ σοῦ, καὶ τοῖς ὅμοροῖς, ἢ δὲ σοῦ τῇ τῶν ἀνθρώπων φύσει κατέθετο.

5. Οὐκοῦν μακαριστέα μὲν εἴ τῆς κατ' ἀνθρωπὸν προκοπῆς, ἀτεκάλ πάντα μὲν συνειληρυῖα τὸν κύκλον τῶν ἐν ἑκατέρᾳ τῇ φύσει καλῶν· τῷ δὲ δὶ' ἑκάστου μέγρι τῶν ἐσγάτων ἐλθεῖν οὐχ ἡτον εὐδοκιμήσασα· μακαριστέα δὲ τῆς ἀνθρωπίας, μεῖζον δὲ τοσαῦτα κατάρθους. Ἐπὶ ταύταις, μακαρίζειν σε 10 γρὴ, τοῦτο μὲν, τῶν ἐν σοὶ γεγενημένων θαυμάτων, οἵς τε πρὸς τὴν ὑπουργίαν ἐπλάτου καλῶν, καὶ οἵς κατά τινα θαυμάσιον εἰρμὸν ἀνεδείκνυσο· τοῦτο δὲ, τῶν διὰ σοῦ τῇ φύσει πάσῃ συνενηγμένων καλῶν, οἵς δὴ ξύμπασιν ἀντὶ τῆς ὑπαρχούσης ἀρετῆς 15 ἐκοσμήθης. Ὁτι γάρ τῶν θείων ἀκροωμένη λόγων, τῶν μὲν ἐν τοῖς ἱεροῖς ἀδομένων, τῶν δὲ ἐκ τῆς ἀνθρωπίας λαμπηδόνος ἐμφυσομένων σου τῇ ψυχῇ, φυλάττειν τε πάντα διέγνως, καὶ μηδὲν αὐτῶν παραλιπεῖν ἀνεξέργαστον, ἐπεληλυθότα οοι τὸν τοῦ 20 Θεοῦ Λόγου αὐτὸν ἀσμένως τε καὶ μετ' εὐλαβείας ἔνδον προσήκασθαι, καὶ κατασχεῖν καὶ θρέψκι κατὰ σαυτὴν καὶ προαγαγεῖν ξειράθης. Καὶ τὸ μὲν ἡμέτερον τῶν ἀνθρώπων γάρις μόνον λόγων ἐστίν, ἐφ' ἡμᾶς ἀνακάμπτουσα· καθικνεῖται μὲν γάρ σου τῶν 25 ἡμετέρων μακαρισμῶν οὐδὲ εἰς· τοῦ δὲ τὴν ἡμετέρων εὐεργέτιν ὑμνεῖν, αὐτοί τι βελτίσους ἀπαλλαττόμεθα. Οἱ δὲ σὸς Γέρος καὶ κοινὸς δεσπότης ἡμῶν, καὶ λόγιος καὶ πράγμασιν ἀπέφηνε μακαρίαν· πράγμασι μὲν τοῦ μακαρισμοῦ πρόφτασιν ἀπασαν παρασχόν· ἐν δὲ τοῖς λόγοις τὰ μὲν συγχωρήσας τῇ σιωπῇ, τῶν ἄλλων βοώντων, προσθεῖς δὲ παρ' ἔχοτο τὸ ἐνδέσον, ὡς γε τοῦ πλείστου καὶ τοῦ παντὸς σγεδδὸν διάλογος ἐνῆν. Τί μακαρισμοῦ τοιύτου γένοιτο· ἀν 30 ἐνδοξότερον;